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DICTAMEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los Señores Accionistas de la compañía 
INROSES $. A. 

He auditado el Balance General adjunto de la compañía INROSES $. A. al 31 de diciembre 
del 2014, los Estados de: Resultados, Evolución del Patrimonio de los accionistas y de Flujos 
de Efectivo por el año terminado en esa fecha. 

Responsabilidad de la Administración 

La Administración es la responsable por el diseño, implementación y mantenimiento del 
sistema de control interno relevante en la preparación y presentación razonable de los 
Estados Financieros los mismos que se encuentran libres de errores de importancia relativa. 

Responsabilidad del Auditor Externo 

La auditoria fue efectuada de acuerdo con normas internacionales de auditoría (NIA). Estas 

normas requieren que una auditoria sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable 

de si los estados financieros están libres de errores importantes. La auditoria efectuada en 

base a pruebas selectivas de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones presentadas 
en los estados financieros; incluye también la evaluación del control interno, los principios de 
contabilidad utilizados y de las estimaciones realizadas por la Administración, así como la 
evaluación en la presentación general de los estados financieros. Considero que este proceso 

de auditoria proporciona una base razonable para la opinión. 

Opinión 

En mi opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente en todos los 
aspectos importantes la situación financiera de la compañía INROSES S. A. al 31 de 
diciembre del 2014, los resultados de sus operaciones y flujos de efectivo por el año 
terminado er eda fecha, de acuerdo con normas internacionales de contabilidad (NIC) t     

Ec. Víctor . Rivadeneira G. 

Registro SC-RNAE No. 64 
Licencia RNC No. 10471 

Quito DM, Abril del 2.015



INROSES $. A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y equivalentes al efectivo 

Inversiones 

ACTIVOS FINANCIEROS 

Cuentas y Documentos por cobrar 

Locales 

Otras Cuentas por Cobrar 

(-) Provision Incobrables 

INVENTARIOS 

Materia Prima 

Otras 

ACTIVOS IMPUESTO CORRIENTES 

Impuestos Renta Retenidos 

Crédito Tributario IVA 

Anticipo Impuestro Renta 

OTROS ACTIVOS CORRIENTES 

Garantías 

SERVICIOS Y PAGOS ANTICIPADOS 

Proveedores 

(-) Amoritzación Diferidos 

Otros activos corrientes 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 

Edificios 

Instalaciones 

Muebles y Enseres 

Maquinaria y Equipo 

Equipos de computación 

Vehículos 

Invernaderos 

Herramientas 

Otros activos 

(-)Depreciación acumulada 

ACTIVOS BIOLAGICOS 

Plantas en crecimiento 

Plantas en Producción 

(-) Depreciación Acumuladas 

(-) Deterioro 

ACTIVOS INTANGIBLES 

Patentes, Marcas, Regalias 

(-)Amortización Intangibles 

impuestos Diferidos 

Otros activos no corriente 

TOTAL ACTIVO 

Notas 

a
 

10 

11 

2013 

639.064 

5.248 

3.299 

51.514 

56.398 

4.884 

282.103 

65.744 

216.358 

251.966 

186.357 

65.609 

44.935 

188.038 

146.161 

3.058 

.190.230 

257.000 

400.127 

40.320 

3.260 

94.603 

28.655 

154.143 

779.133 

5.105 

2.317 

574.434 

307.060 

123.164 

309.069 

120.530 

4.644 

426.984 

620.748 

305.501 

111.738 

ma
l.

 

2.563.339 

2014 

640.883 

3.732 

678 

96.578 

55.238 

46.225 

4.884 

249.522 

47.563 

201.958 

261.861 

194.600 

67.261 

2.000 

2.000 

26.512 

212.817 

187.363 

1.058 

1.296.792 

257.000 

400.127 

40.320 

3.260 

97.477 

31.230 

154.143 

925.824 

2.934 

3.974 

619.495 

441.726 

184.607 

416.921 

55.159 

4.644 

299.203 

684.850 

385.647 

32.116 

107.705 

2.818.426



INROSES $. A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

AL 31 DE DICEMBRE DEL 20123 Y 2014 
  

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

PASIVO 

PASIVOS CORRIENTES 

OBLIGA INSTITUCIONES FINANCIER 

Pasivos Financieros 

Locales 

CUENTA Y DOCUMENTO POR PAGAR 

Locales 

Del Exterior 

Provisiones por pagar 

OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

Por beneficios a empleados 

Administración Tributaria/IESS 

Participación utilidades 

Anticipo Clientes Exterior 

Provisiones 

Otros Pasivos Corrientes 

PASIVO NO CORRIENTE 

Diversas Relacionados 

No relacionados 

PROVISON BENEFICIOS EMPLEADOS 

Provisión Beneficios Empleados 

Pasivo por Impuesto Diferidos 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital social 

Reserva legal 

Aportes Capitalizaciones Futuras 

Reservas por valuación 

Ganancia Acumuladas 

(-) Pérdidas Acumuladas 

Resultados aplicación Nltfs 

Ganacia del Ejercicio 

Superavir reavaluo propiedades 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros 

Notas 

42 

13 

14 

16 

15 

17 

18 

19 

19,1 

2013 

581.470 

10.515 

221.094 

195.446 

9.578 

16.069 

349.862 

142.920 

49.848 

3.385 

153.708 

586.236 

412.731 

173.505 

61.767 

111.738 

1.167.706 

1.395.633 

800 

400 

509.585 

1.370.940 

178.859 

979.035 

281.952 

32.131 

2.563.339 

201 

641.683 

5.985 

5.985 

222.817 

222.817 

412.881 

166.448 

40.782 

199.933 

5.649 

69 

749.201 

431.911 

317.290 

177.469 

139.821 

1.390.884 

1.427.541 

800 

400 

509.585 

391.905 

179.367 

281.952 

100.868 

164.400 

2.818.426



INROSES $. A. 
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRAL 

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 
  

(Expresados en U.S.Dólares Americanos) 

INGRESOS Notas 2013 2014 

Ventas netas 20 3.031.533 2.901.803 

Otros Ingresos 12.692 230 
Devolución en Ventas 

Otras Rentas Excentas 117.722 
TOTAL INGRESOS 3.044.224 3.019.755 

Costo de Ventas y Producción - 2.383.971 - 2.489.585 

GANACIA BRUTA 660.253 530.170 

GASTOS DE OPERACIÓN 21 610.836 631.038 

Gastos de Administración 467.795 441.926 

Gastos de Ventas 118.808 164.646 

Gastos Financieros 24.232 24.465 

Gastos no deducibles 

GANACIA DEL EJERCICIO ANTES DE PARTICIPACION 

TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 49,417 - 100.867 

Participación trabajadores 15 3.385 

Deduccion Trabajadores dispacitados 
Impuesto a la renta 22% 16 13.900 

A DISPOSICIONES DE ACCIONISTAS 32.131 - 100.867 

Las notas adjuntas son parte integrante de estos estados financieros 
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[OTROSRESULTADOS 
INTEGRALEÍ 

RESULTADOS 
ACUMULADOS 

|RESUL 
EJERC 

Social 
[Futuras 

Legal 
lFacutd 

de Capital 
PropiediPtani] 

Activos | 
Otrospor 

| 
Ganancias 

| 
Pérdidas 

| 
Resuttrados | 

Ganancias 
TOTAL 

Capitaliz 
y Equipo 

Intangible, 
Revaloriza 

| 
Acumulada | 

Acumuladas 
[Aplica. 

1ra 
() Pérdidas 

| 
PATRIMONIO 

Saldos 
al 

31 
de 

diciembre 
del 

2012 
800| 

509.585 
400 

1.370.940] 
0 

178.859 
979.035 

281.952 
32,131 

1.305.633 
Saldo 

reexpresado 
800| 

509.585 
400 

1.370.940 
123,857 

979.035 
281.952 

55.002 
1.363.501 

0 
0 

0 
Cambio 

de! 
Patrimonio 

55.002 
22.870 

32131 

Transferencia 
Resultados 

55,002 
55.002 

0 

Resultados 
del Ejercicio 

al 
_
 

Le 
_ 

32.191 
Saldos 

al 
31 

de 
diciembre 

del 
2013 

800| 
509.585 

400 
1.370.940 

0 
178.859 

979.033 
281,952 

32.131 
1.395.633 

Absorción 
de 

Pérdidas 
- 
979.035 

Revaluo 
de 

Propiedad, 
planta y Eq 

164.400 
|
 1
3
0
8
 

| 
—
 

Transferencia 
resultados 

32.191 
Ajustes 

Propiedad, 
planta 

y 
Equipo 

- 
32.131 

Pérdidas 
del 

Ejercicio 
- 

100.868 

TOTALES 
AL 31-12-2014 

800 | 509.885 
| 

400 
391.905 

164.400 
| 

180.168 
281.952 

 |- 
100.868 

er 
  

            
      

      
 



INROSES S,. A. 

FLUJOS DEL EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014 
(Expresado en U:S: Dólares Americanos) 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJOS PROCEDENTES DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

CLASES DE COBROS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
Ventas de Bienes y Servicios 

Ingresos Recibidos del Gobierno 

Otros Ingresos 

CLASES DE PAGOS POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Pago a Provedores por bienes y servicios 

Costo de Ventas 

Pagos por cuenta de Empleados 

Participacion de trabajadores 

impuestos a las ganacias pagadas 

Intereses Pagados 

Otras entradas (salidas) de efectivo 

FLUJO DEL EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSION 

Adquisiciones de Propiedad, Planta y Equipo 

Otras entradas (salidas) de efectivo 

FLUJO DEL EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
Otras entradas (salidas) de efectivo 

Incremento Neto efectivo y equivalenste al efectivo 

Saldo Inicial 

Saldo final 

CONCILIACION ENTRE GANANCIAS/PERDIDA NETA Y FLUJOS 

DE OPERACION 

Ganancia antes participacion trabajadores 

Ajuste por gasto de depreciación y amortización 

Ajuste por gastos en provisiones 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

+ /- Cuentas por cobrar 

+/- Inventarios 

+/- Otros Activos 

+/- Activos financieros 

+/- Impuestos Corrientes 

+/- Otras Cuentas por cobrar 

+/- Anticipo de clientes 

+ /- Cuentas por pagar proveedores 

+ / - Pasivos de corto plazo 

+ /- Beneficios Empleados 

+ /- Otros Pasivos 

2.949.214 
36.496 

313 

1.160.307 

1.463.773 

3.385 

27.191 

5.285 

27.566 

350.580 

71 

4.530 

5.248 

3,732 

1.186 

32.581 

46.225 

2.621 

9.898 

28.083 

46.224 

17.793 

12.794 

23.940 

96.093 

353.335 

2.985.711 

- 2.632.376 

- 350.651 

4.530 

1.516 

353.593 

- 100.868 

306.194 

24.829 

123.438



INROSES S. A. 

- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 
  

NOTA 1 - OPERACIONES 

La compañía ACMUR S. A. se constituyó en la República del Ecuador el tres de 
diciembre del 2.003, al año siguiente 2.004, cambió su denominación a INROSES $. 

A. y domicilio a la ciudad de Quito, mediante escritura otorgada ante el Notario 

Trigésimo Octavo del cantón Guayaquil. El objeto social principal es la siembra, 
cosecha exportación e importación de toda clase de flores, en especial de rosas. 

Durante el ejercicio económico del 2014, la compañía se dedicó exclusivamente a su 
objeto social que es la producción y comercialización de rosas. 

NOTA 2 - POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

Las siguientes son las principales políticas contables utilizadas por la Compañía, en la 
elaboración de sus estados financieros 

21- Los Estados Financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas 

Internacionales de Información Financiera. 

2.2.- Los Estados Financieros están basados en el Valor Razonable. 

2.3.- Impuestos.- Se considera adecuadamente impuestos corrientes y diferidos. 

2.4.- Ingresos.- Son reconocidos al valor razonable. 

2.5.- Costos y Gastos.- Están registrados al costo histórico a medida que vayan ocurriendo. 

2.6.- Compensaciones.- Por norma general, la compañía no compensa activos con pasivos ni con 

gastos. 

2.7.- Activos Financieros.- Todos los activos financieros se reconocen al valor razonable. 

2.8 Pasivos Financieros.- Son medidos de acuerdo con el origen y plazo. 

2.9.- Inventarios.- Se encuentran valuados al costo neto realizable. 

2.10.- Activos Fijos.- Están registrados al costo de adquisición menos los costos de 

depreciación en función de los años de vida útil estimada, tomando como referencia los 

porcentajes permitidos por la legislación tributaria vigente:



INROSES $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS ANOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 
  

Porcentaje Años de 
vida útil 

Edificios 5% 20 

Maquinaria y Equipo 10% 10 

Muebles y Enseres 10% 10 

Equipo de computación 33% 3 

Vehículos 20% 5 

La utilidad o pérdida en la venta de activos fijos es reconocida en los resultados del 
período que se informa, calculada entre las diferencia del precio de compra y el valor 

en libros. 

2.11.- Legislación Laboral.- La Compañía ha considerado dentro de los estados 

financieros todos los beneficios sociales, como son participación de trabajadores en 
las Utilidades (15%), desahucio y jubilación patronal. 

2.12.- Reserva Legal.- La Ley de Compañías establece una apropiación mínima del 5% 

sobre las utilidades líquidas anuales, hasta que ésta represente el 25% del capital 

social esta reserva no puede utilizarse para el pago de dividendos en efectivo y solo 
puede ser capitalizada parcial o en su totalidad. 

NOTA 3 - INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Porcentaje de Variación en los Índices de Precios al Consumidor.- La disminución 
en el poder adquisitivo distorsiona las cifras contables y no permite efectuar una 
adecuada comparación con períodos anteriores. 

El siguiente cuadro presenta información relacionada a la variación de los índices de 
precios al consumidor preparados por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. 

Año terminado Variación 

Diciembre 31 Porcentual 

2007 3.32 

2008 8.32 

2009 4.30 

2010 3.30 

2011 3.88 

2012 4.50 

2013 2.70 

2014 3.23



INROSES $. A. 

, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 4 — EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

El Efectivo y Equivalentes de Efectivo al 31 de diciembre del 2013 y 2014, es el 
resultado de los saldos de los ingresos menos los gastos, contabilizados en caja y 
bancos: 

2013 2014 

Efectivos y Equivalentes al efectivo 5.248 3.762 
Inversiones corto plazo 3.299 678 

Total 8.547 4.440 

NOTA 5 - CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

El desglose de las Cuentas por Cobrar al 31 de diciembre del 2013 y 2014 

corresponde a los valores pendientes de cobro por la entrega de flores, por el 

sistema de comercialización estos valores no disponen de documento de crédito 

sobre los cuales la compañía no genera intereses y es como sigue: 

2013 2014 

Locales 56.398 55.238 
Del exterior 46.225 
Provisiones para incobrables 4.884 -4.884 

Total 51.514 96.578 

La provisión para cuentas incobrables, durante el ejercicio económico del 2.014, no 

se incrementó debido a situaciones de apreciación gerencial. 

2013 2014 

Saldo al inicio del año -4.320 -4.884 

Provisión del año -564 

Saldo al final del año -4.884 -4.884



INROSES $. A. 

- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS ANOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 
  

NOTA 6 — INVENTARIOS 

El detalle de los Inventarios al 31 de diciembre del 2014, recoge los saldos 
comprobados físicamente, registrado a valor razonable y son como sigue: 

2013 2014 

Materia Prima 65.744 47.563 

Otros Insumos 216.358 201.958 

Total 282.103 249.522 

NOTA 7.- ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES 

El desglose de impuestos corrientes al 31 de diciembre del 2.014, conforme se 
desprende de las declaraciones tributarias respectivas se presentan como sigue: 

2.013 2.014 

Crédito Tributario IVA 186.357 194.600 
Anticipo Impuesto a la Renta 65.609 67.261 

TOTAL IMPUESTOS CORRIENTES 251.966 261.861 

NOTA 8.- SERVICIOS Y PAGOS ANTICIPADOS 

Los saldos por servicios y pagos anticipados al 31 de diciembre del 2014 corresponden a 
valores pendientes por liquidar, generados en el transcurso de los últimos dos meses es 
y como sigue: 

2.013 2.014 

Proveedores 188.038 212.817 

(-) Amortización diferidos -146.161 -187.363 

Otros activos corrientes 3.058 1.058 

TOTAL PAGOS ANTICIPADOS 44.935 26.512



INROSES S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 9.- PROPIEDAD PANTA Y EQUIPO 

El detalle de Propiedad, Planta y Equipo, incrementos, disminuciones y sus respectivas 
Depreciaciones por los años terminados al 31 de diciembre del 2.013 y 2.014 se presentan 

Como sigue: 

  

          
  

Saldo Variaciones Saldo Final 
ITEMS Final 2.014 2014 

2013 

Terrenos 257.000 257.000 
Edificios 400.127 400.127 
Instalaciones 40.320 40.320 
Muebles y Enseres 3.261 3.261 
Maquinaria y Equipos 94.603 2.874 97.477 
Equipo de Computación 28.655 2.575 31.230 
Vehículos 154.143 154.143 
Otros Propiedad, Planta y Equipo 786.555 146.691 925.824 
Otros activos 7.422 -514 6.908 
Depreciación Acumulada -574,434 45.061 -619.495 
TOTAL PROPIEDAD. PLAN Y EQU 

1.190.230 1.296.792 

NOTA 10.- ACTIVOS BIOLOGICOS 

Los activos biológicos representados por plantas vivas que constituyen el giro principal del 

negocio, su desglose al 31 de diciembre del 2.014 es como sigue: 

ITEMS 2.013 variaciones 2.014 

Plantas en crecimiento 123.164 6.144 164.607 

Plantas en Producción 309.069 107.852 416.921 

Depreciación acumulada -120.530 -34.629 -155.159 
Deterioro 4.644 4.644 

TOTAL ACTIVOS BIOLOGICOS 307.060 441.726



INROSES S. A. 

_ NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR LOS ANOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 
(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 11.- ACTIVOS INTANGIBLES 

Los Intangibles son reconocidos por la compañía a valor razonable, están representados 

por Patentas, Marcas, Regalías e impuestos diferidos, básicamente, al 31 de diciembre 
del 2.014 presentan los siguientes saldos: 

2.013 2.014 

Patentes, Marcas, Regalías 620.748 684.850 
Amortización Intangibles -305.501 -385.647 
Impuestos diferidos 111.738 32.116 
Otros activos no corrientes 107.705 

TOTAL INTANGIBLES 426.984 299.203 

NOTA 12.- OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

El desglose de las obligaciones con el sistema financiero al 31 de diciembre del 2014 es 
el siguiente: 

2.013 2.014 

Pasivos Financieros a valor razonable 5.985 

Locales 10.515 

TOTAL OBLIGACIONES FINANCIERAS 10.515 5.985 

NOTA 13 - CUENTAS Y DOCUEMENTOS POR PAGAR 

Los saldos al 31 de diciembre del 2.013 y 2.014 en cuentas y Documentos por pagar 

en el corto plazo son los siguientes: 

2013 2014 

Locales no Relacionados 195.446 222.817 
Del Exterior 9.578 
Provisiones por Pagar 14.714 

TOTAL CUENTAS Y DOCUMENTOS PAGAR 221.094 222.817



INROSES $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 
  

(Expresados en U.S. Dólares Americanos) 

NOTA 14 - OTRAS OBLIGACIONES CORRIENTES 

Los Pasivos Acumulados al 31 de diciembre del 2013 y 2014, representan a las 
Obligaciones con trabajadores e instituciones de control gubernamental, sus saldos 
son como sigue: 

2013 2014 

Por beneficios a empleados 142.920 166.448 
Con Administración Tributaria/IESS 49.848 40.782 
Participación Utilidades 3.385 
Anticipo Clientes del Exterior 153.708 199.933 
Provisiones 69 
Otros Pasivos Corrientes 5.649 

TOTAL 349.862 412.881 

NOTA 15 — PARTICIPACIÓN TRABAJADORES 

De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores tienen derecho a 

participar en las utilidades anuales de la empresa en un 15% de la utilidad neta, 
considerada para efectos del cálculo del impuesto a la renta, al 31 de diciembre del 

2.014, la compañía experimento pérdidas. 

2013 201 

Utilidad del año terminado el 31 de diciembre 49.417 -100.868 

15 % Participación trabajadores por pagar 3.385 0 

NOTA 16 - IMPUESTO A LA RENTA 

De conformidad con disposiciones legales, a partir del año 2013 la tarifa para el 
impuesto a la renta, se establece en el 22% sobre las utilidades sujetas a 
distribución y luego de deducidos el 15% de participación de trabajadores sobre 

las utilidades generadas al 31 de diciembre del 2.014



INROSES S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR LOS AÑOS TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 Y 2014 

(Expresados en U.S. Dólares Americanos 

2013 2014 

Utilidad/Pérdida del año terminado el 31 de diciembre 49.4717 -100.868 

NOTA 17.- PASIVOS NO CORRIENTES 

Al 31 de diciembre del 2.014, el pasivo corriente está representado por préstamos 

de relacionados nacionales, (accionistas) conforme al siguiente resumen: 

Relacionados 412.731 431.911 

NOTA 18.- PROVISION BENEFICIOS SOCIALES 

Las provisiones para beneficios sociales de los empleados y trabajadores al 31 de 
diciembre del 2.013 y 2.014 es son como sigue, están respaldadas en el cálculo 
actuarial respectivo 

2.013 2.014 

Jubilación Patronal 61.767 144.839 
Provisiones para desahucio 32.630 

TOTAL BENEFICIOS SOCIALES 61.767 177.469 

NOTA 19 - PATRIMONIO 

Al 31 de diciembre del 2.013 y 2.014, los saldos contendidos en los Estados de 

Situación, señalan los siguientes saldos:
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2.013 2.014 

Capital Social 800 800 
Reserva Legal 400 400 
Aportes Capitalizaciones Futuras 509.585 509.585 
Reserva por Valuación 1.370.940 391.905 
Ganancias Acumuladas 178.859 179.367 
(-) Pérdidas Acumuladas -979.035 
Resultados aplicación NllFs 281.952 281.952 
Ganancia/Pérdidas del Ejercicio 32.131 -100.868 
Superávit revalúo propiedades 164.400 

TOTAL DEL PATRIMONIO 1.395.633 1.427.541 

NOTA 19.1 CAPITAL SOCIAL 

De acuerdo con la última escritura pública otorgada ante el Notario Trigésimo 

Octavo del Cantón Guayaquil, el capital social de la compañía es de $ 800.00. 

representado por 800 acciones nominativas y ordinarias de un dólar cada una 

La nómina de accionistas al 31 de diciembre del 2.014 está integrada como sigue: 

ACCIONISTAS CAPITAL NUMERO 
SOCIAL ACCIONES 

Paola Valdospinos Muro 400 400 

Giovanna Valdospinos Muro 400 400 

TOTAL CAPITAL 800 800
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NOTA 20.- INGRESOS 

Los ingresos son reconocidos al valor razonable de la contraprestación cobrada o 
por cobrar considerando el importe estimado de descuentos, comisiones, 

bonificaciones o rebaja comercial, el detalle de Ingresos al 31 de diciembre del 
2013 y 2014, es como sigue: 

2.013 2.013 

Ingresos Operacionales 3.031.532 3.031.532 
Ingresos no operacionales 12.692 83.034 
Devolución en Ventas -4.796 

TOTAL INGRESOS 3.044.224 2.984.837 

NOTA 21- COSTOS Y GASTOS 

Los Costos y Gastos están registrados al costo histórico y son reconocidos a 
medida que son incurridos independientemente de las fechas que se efectuó el pago, 
al 31 de diciembre del 2013y 2014, sus saldos son como sigue: 

  

2.013 2.013 

Costo de Producción 2.383.971 2.335.676 

Costo de ventas 118.808 144.252 

Gastos de Administración 467.795 581.312 

Gastos Financieros 24.232 24.465 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 2.997.806 3.085.705
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NOTA 22 - EVENTOS SUBSECUENTES 

El borrador del presente informe fue conocido y discutido con las señoras: Giovanna 

Valdospinos y Teresa Cadena, Gerente General y Contadora General, en su orden. 

A la fecha de emisión del presente informe por parte del Auditor Externo, no han 
sucedido situaciones que a criterio de la Administración de la Compañía, pudieran 
tener un efecto significativo sobre los estados financieros. 

 


